П Р И Г О В О Р

 № 1- 28/2020

именем Российской Федерации

21 мая 2020 года село Актаныш Актанышский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Х.Х. Янгирова, с участием государственного обвинителя помощника прокурора И.А. Габидуллина, подсудимого ФИО1, защитника Р.Д. Юсупова, представившего удостоверение 

, ордер 

, при секретаре А.Х. Низамовой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Приговором Актанышского районного суда Республики Татарстан от 04 апреля 2011 года ФИО1 осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года и 6 месяцев условно с испытательным сроком 4 года. Постановлением Актанышского районного суда РТ от 08 августа 2011 года условное решение отменено, направлен в места лишения свободы на 3 года 6 месяцев. Освобожден из мест лишения свободы 30 декабря 2014 года по отбытию срока. 

На основании статьи 2 Федерального Закона Российской Федерации №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. На основании пункта 1 части 1 и пункта 2 части 3 статьи 3 указанного Федерального Закона административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, если указанное лицо совершает в течение одного года два и более административных правонарушения против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность.

15 декабря 2014 года по решению Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком до 31 декабря 2020 года, с установлением следующих ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часа до 06 часов, за исключением трудовой деятельности.

07 ноября 2019 в отношении ФИО1 решением Актанышского районного суда Республики Татарстан № 2а- 426/2019, вступившим в законную силу 22 ноября 2019 года, были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности.

24 февраля 2015 года в отношении ФИО1 в отделе МВД РФ по Актанышскому району было заведено дело административного надзора, и он был предупрежден о привлечении к уголовной и административной ответственности в случае нарушения установленных ограничений административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях.

Однако, в период с 18 апреля 2019 по 22 января 2020 года ФИО1, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

1) 18 апреля 2019 года, во время проверки в ночное время суток, именно 22.10 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей; 

2) 17 июля 2019 года, во время проверки в ночное время суток, а именно 22.10 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

3) 23 августа 2019 года, во время проверки в ночное время суток, а именно 23.50 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

4) 04 сентября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Актанышскому району Республики Татарстан, вступившего в законную силу 17 сентября 2019 года, ФИО1 привлекался к ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

5) 30 августа 2019 года, во время проверки в ночное время суток, а именно 05.20 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

6) 16 января 2020 года ФИО1 не явился в отдел МВД России по Актанышскому району, на регистрацию, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что был привлечен к ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

7) 17 января 2020 года во время проверки в ночное время суток, а именно 23.16 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

8) 19 января 2020 года, во время проверки в ночное время суток, а именно 23.10 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

9) 22 января 2020 года, ФИО1 в нарушение ограничения на пребывание вне жилого помещения с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в 21.10 часов отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в 22 часов 07 минут находился возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем 27 января 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан М признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, и назначено наказание в виде штрафа в размере 700 рублей. Постановление вступило в законную силу 07 февраля 2020 года.

Подсудимый ФИО1, показав суду о том, что он вину признает в полном объеме, зная о том, что состоит в административном надзоре неоднократно не соблюдал ограничения, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний, данных в ходе дознания, свидетеля Д от 11 марта 2020 года, оглашенных в судебном заседании следует: «

<

данные изъяты> Решение вступило в законную силу 22 ноября 2019 года. Однако, в период с 15.12.2014 по 22.01.2020 ФИО1, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

1. 18.04.2019 во время проверки в ночное время суток, именно 22.10 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ;

2. 17.07.2019 во время проверки в ночное время суток, а именно 22.10 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

3. 23.08.2019 во время проверки в ночное время суток, а именно 23.50 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

4. 04.09.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Актанышскому району Республики Татарстан, которое вступило в законную силу 17.09.2019 ФИО1 привлекался к ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначен 40 часов обязательных работ;

5. 30.08.2019 во время проверки в ночное время суток, а именно 05.20 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

6. 16.01.2020 ФИО1 не явился в отдел МВД России по Актанышскому району на регистрацию, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, за что был привлечен к ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначен 40 часов обязательных работ;

7. 17.01.2020 во время проверки в ночное время суток, а именно 23.16 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ;

8. 19.01.2020, во время проверки в ночное время суток, а именно 23.10 часов, ФИО1 отсутствовал по месту проживания, нарушив тем самым установленное ему ограничение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов утра следующего дня, за исключением трудовой деятельности, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ.

На основании рапорта об обнаружении признаков преступления, в ходе которого 20 февраля 2020 года и.о. дознавателя группы дознания отдела МВД России по Актанышскому району майором полиции Х в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело 

, по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. В последующем протокол об административном правонарушении от 20.02.2020 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 было прекращен на основании п. 7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с возбуждением в отношении ФИО1 уголовного дела» (л.д.83-87). 

Из показаний, данных в ходе дознания, свидетеля Л от 16 марта 2020 года, оглашенных в судебном заседании следует: «

<

данные изъяты> 

Рапортом от 11 февраля 2020 года об обнаружении признаков преступления врио начальника ОУУП и ДН ОМВД РФ по Актанышскому району майора полиции Д, в котором указано, что ФИО1, являясь поднадзорным лицом, с 18.04.2019 по 22.01.2020, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (л.д.4-5).

Копией решения 

<

данные изъяты> от 15 декабря 2014 года об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении ФИО1 (л.д.6-7).

Копией заключения от 24 февраля 2015 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, начальником ОУУП и ДН отдела МВД России по Актанышскому району капитаном полиции К в отношении ФИО1 (л.д.10).

Копией решения Актанышского районного суда РТ от 07 ноября 2019 года об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1 (л.д.24-25).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 30 ноября 2019 года о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, согласно которому ФИО1, в отношении которого судом установлен административный надзор, обязан являться на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району 1, 2, 3, 4 четверга каждого месяца. (л.д.18). 

Копией подписки от 30 ноября 2019 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями его прав и свобод, которых обязуется соблюдать. (л.д.15).

Копией предупреждений от 30 ноября 2019 года, согласно которым, ФИО2 были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ. (л.д.16-17).

Копией постановления по делу об административном правонарушении 

 от Дата обезличена, согласно которому ФИО1 нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 18 апреля 2019 года в 22:15 часов отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, кроме дней, связанных с исполнением трудовых обязанностей, в связи с чем 20 апреля 2019 года ФИО1 постановлением по делу об административном правонарушении был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д.31).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 04 сентября 2019 года, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 17 июля 2019 года в 22:15 часов отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, кроме дней, связанных с исполнением трудовых обязанностей, в связи с чем 04.09.2019 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 17.09.2019. (л.д.36).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 04 сентября 2019 года, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 23 августа 2019 года в 23:50 часов во время проверки, отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, кроме дней, связанных с исполнением трудовых обязанностей, в связи с чем 04.09.2019 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 17.09.2019. (л.д.40).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 04 сентября 2019 года, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 28 августа 2019 года в 23:10 часов во время проверки, отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, кроме дней, связанных с исполнением трудовых обязанностей, в связи с чем 04.09.2019 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 17.09.2019. (л.д.44).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 04 сентября 2019 года, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 30 августа 2019 года в 05:20 часов, во время проверки отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, кроме дней, связанных с исполнением трудовых обязанностей, в связи с чем 04.09.2019 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 17.09.2019. (л.д.49).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 27 января 2020 года, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 17 января 2020 года в 23:16 часов, во время проверки, отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, кроме дней, связанных с исполнением трудовых обязанностей, в связи с чем 27.01.2020 ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 07.02.2020. (л.д.52).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 27 января 2020 года, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 19 января 2020 года в 23:10 часов, во время проверки, отсутствовал по месту жительства, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, кроме дней, связанных с исполнением трудовых обязанностей, в связи с чем ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 07.02.2020. (л.д.57).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 27 января 2020 года, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 16 января 2020 года, являясь надзорным лицом, об установлении административного надзора, согласно утвержденному графику о явке на регистрацию, не явился на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району, нарушив тем самым установленное ему ограничение, установленное решением Актанышского районного суда от 10.04.2019, в связи с чем ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 07.02.2020. (л.д.62).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 27 января 2020 года, согласно которому ФИО1, будучи привлеченным по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 22 января 2020 года в 22:07 часов, находился в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, в связи с чем Дата обезличена за нарушение ст.20.21 КоАП РФ постановлением мирового судьи М поднадзорному ФИО1 было назначено наказание в виде административного штрафа 700 (семьсот) рублей. (л.д.73).

Постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 20 февраля 2020 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении 

 от 23.01.2020, предусмотренном частью 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО3 прекращено на основании п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ. (л.д.76-77).

Изложенные выше доказательства последовательны, логичны, взаимосвязаны между собой, добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. У суда не имеется оснований для их критической оценки либо исключения из совокупности доказательств по мотивам недопустимости.

Оценив каждое из представленных доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует частью 2 статьи 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Совершенное ФИО1 относятся к категории преступлений небольшой тяжести, характеризуется положительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, ранее судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, является признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно п. «а» части 1 статьи 63 УК РФ является рецидив преступления.

В связи с отсутствием каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения статьи 64 УК РФ и статьи 76.2 УК РФ, суд не усматривает, сторонами данное ходатайство не заявлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности, условия жизни и воспитания, уровень психического развития и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, смягчающее и отягчающее обстоятельство, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде обязательных работ, поскольку считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и данное наказание сможет обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов, определенные органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, потом отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

.

.

Судья: Х.Х. Янгиров